СОВЕТ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ

ПРИ ОТДЕЛЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛУЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24 апреля  2019 года                                                                                                                № 3
     г. Луза

Об итогах реализации Плана месячника по профилактике правонарушений и преступлений, безнадзорности и наркозависимости несовершеннолетних ОУ Лузского района Кировской области в апреле 2019 года
Заслушав и обсудив информацию ведущего специалиста РОО Семушиной Е.Г. Совет  по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при отделе образования администрации Лузского района Кировской области  РЕШИЛ:

1. Информацию выступающего принять к сведению.

2. Руководителям  ОУ:
2.1. Проанализировать итоги проведения месячника в ОУ и активизировать работу со службами системы профилактики
О прогнозе летней занятости учащихся, состоящих на разных видах учета. О работе общеобразовательных учреждений по трудоустройству подростков в летний период.
Заслушав и обсудив информацию Архалович Н.Р., директора МОКУ ФООШ пгт Лальск,   Кучерявой Н.П., организатора внеклассной и внешкольной воспитательной работы  МОКУ СОШ пгт Лальск, Пономаревой О.С., организатора внеклассной и внешкольной воспитательной работы  МОКУ СОШ №2 г. Лузы,  Потепаловой В.В., зам. директора КОГОАУ СШ г. Лузы  Совет  по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при отделе образования администрации Лузского района Кировской области  РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию выступающих.

2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1. принять все необходимые меры для организации отдыха, оздоровления и занятости школьников, обеспечить максимально возможную занятость детей, состоящих на различных видах учета, и контроль за ними в течение всего летнего каникулярного периода (срок: май-август 2019 г.);

2.2. осуществлять контроль за посещением консультаций по подготовке к экзаменам учащихся «группы риска», обеспечить явку данных учащихся на экзамены (Срок: май – июнь 2019 года);
2.3. взять под личный контроль организацию трудоустройства несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в летний период; обеспечить контрольный показатель не менее 45% от общего числа трудоустроенных несовершеннолетних;

2.4. организовать профильные лагеря в образовательных учреждениях (май-июнь 2019 г.).

О профориентационной работе в общеобразовательных учреждениях с выпускниками 9-х и 11-х классов, состоящих на профилактических учетах
Заслушав и обсудив информацию Архалович Н.Р., директора МОКУ ФООШ пгт Лальск,   Кучерявой Н.П., организатора внеклассной и внешкольной воспитательной работы  МОКУ СОШ пгт Лальск, Пономаревой О.С., организатора внеклассной и внешкольной воспитательной работы  МОКУ СОШ №2 г. Лузы, Потепаловой В.В., зам. директора КОГОАУ СШ г. Лузы  Совет  по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при отделе образования администрации Лузского района Кировской области  РЕШИЛ:

1. Информацию выступающих принять к сведению.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. проанализировать состояние работы в ОУ по профориентационной работе и проводить целенаправленную и плановую работу по данному направлению, привлекая специалистов Центра занятости
2.2. продолжить профориентационную работу, используя интерактивные формы.

2.3. психологам и классным руководителям проводить раннюю диагностику выявления способностей учащихся.

2.4. держать на особом контроле несовершеннолетних, состоящих на разных видах учета, при поступлении в учебные заведения, помочь в сборе документов и прохождении медицинского осмотра.

Об организации индивидуальной работы

с неблагополучными семьями и с родителями,

имеющими проблемы в воспитании и обучении детей и подростков

Заслушав и обсудив информацию Сорокиной Н.Н.,  директора МОКУ Савинской начальной школы – детского сада д. Каравайково Совет  по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при отделе образования администрации Лузского района Кировской области  РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию Сорокиной Н.Н.
2. Руководителям  образовательных учреждений:

2.1.  активизировать работу по профилактике семейного неблагополучия, выявляя ранние случаи семейного неблагополучия

2.2. обеспечить активное взаимодействие образовательного учреждения со всеми органами и учреждениями системы профилактики по своевременному выявлению детей и семей, находящихся в социально опасном положении.

2.3. продолжить оказание социально-психологической  и педагогической помощи несовершеннолетним с отклонениями в поведении, и семьям, имеющим проблемы в воспитании и обучении детей и подростков.

Срок исполнения: постоянно

Система работы дошкольного образовательного учреждения
по профилактике семейного неблагополучия
Заслушав и обсудив информацию Шавериной С.Б., и.о. заведующей МКДОУ детского сада № 8 пгт Лальск  Совет  по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних  при отделе образования администрации Лузского района Кировской области  РЕШИЛ:

1. Информацию выступающего принять к сведению

2. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:

2.1.  активизировать работу по профилактике семейного неблагополучия, выявляя ранние случаи семейного неблагополучия

2.2. обеспечить активное взаимодействие образовательного учреждения со всеми органами и учреждениями системы профилактики по своевременному выявлению детей и семей, находящихся в социально опасном положении.
О состоянии работы  по охране прав детей – сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей в 2018 году
1. Информацию выступающего принять к сведению

2. Руководителям образовательных  учреждений продолжить контроль за обеспечением соблюдения прав детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Заместитель председателя Совета
по профилактике

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних РОО                                                          Е.Г. Семушина
Секретарь Совета                                                                            Е.В. Першина